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Vážení spoluobčané,
konec roku je na dosah, je prosinec, adventní 
čas, kdy bychom se měli na chvilku zastavit 
a  zamyslet nad svým životem, nad hodno-
tami, které v  životě preferujeme. Zda to, co 
nám přišlo v  každodenním shonu důležité, 
není nakonec vlastně tak trochu nepodstat-
né. V době, kdy nás opět trápí růst pandemie, 
kdy všichni doufáme, že už ji konečně překo-
náme, je to, myslím, dvojnásob důležité.

Důležité je opravdu především to, abychom 
byli zdraví, měli pevné rodinné zázemí a do-
kázali čelit protivenstvím, která život přináší. 

Proto si, prosím, právě v  předvánočním ob-
dobí udělejme čas na své blízké.

Již několik let se někteří z nás tradičně schá-
zeli na Štědrý den u  vánočního stromu na 
návsi, abychom si zazpívali společně s  Jin-
drou Fričem a jeho hosty vánoční koledy. 
Popovídali si se známými, ochutnali cukroví 
a  svařené víno, nebo punč. Není jisté, že se 
v letošním roce, v této nelehké době, na návsi 
opět setkáme. Věřme ale, že rok 2022 k nám 
bude přívětivější, než ten letošní i ten loňský. 
Je tedy dobré se do budoucna dívat s optimis-
mem a doufat v lepší časy. Využijme vánoční 

doby k odpočinku i k setkání se svými blízký-
mi, v prostředí svého domova, kde se cítíme 
bezpečně. Věřím, že v  příštím roce s  plným 
nasazením a  pevným zdravím uskutečníme 
naše společné i osobní cíle a že se opět bude-
me moci společně setkávat.

Vážení spoluobčané, milé děti, dámy a páno-
vé přeji Vám i Vašim blízkým jménem svým 
i  jménem obce Mrač z  celého srdce krásné 
prožití vánočních svátků, splnění Vašich přá-
ní a do nového roku především pevné zdraví, 
ale i hodně štěstí, spokojenosti a vše dobré.

František Zvolský, starosta 

SLOVO STAROSTY



2 Zpravodaj obce Mrač / číslo 4 / prosinec 2021

›› Informace z obce

VÝPIS USNESENÍ Z 19. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE MRAČ
konaného dne 8. 11. 2021

NÁVRH NA ÚPRAVU ROZPOČTU
Usnesení č. 1-19/2021 
Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu rozpočtu v příjmové i výdajové části dle návrhu uvedeném v Rozpočtovém opatření č. 8/2021.
9 pro Návrh byl schválen.

NÁVRH NA ÚPRAVU CENY ZA DODÁVKU PITNÉ VODY A ODVOD A LIKVIDACI ODPADNÍCH VOD
Usnesení č. 2-19/2021 
Zastupitelstvo obce 
- schvaluje úpravu ceny za dodávku pitné vody od 1. 1. 2022 na 40,24 Kč za 1 m3 pro konečného odběratele v obci Mrač.
- schvaluje úpravu ceny za odvod a likvidaci splaškových vod od 1. 1. 2022 na 55 Kč za 1 m3.
9 pro Návrh byl schválen.

NÁVRH NA SCHVÁLENÍ PODÁNÍ ŽÁDOSTI O DOTACI – STAVEBNÍ ÚPRAVY BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU
Usnesení č. 3-19/2021 
Zastupitelstvo obce schvaluje 
- podání žádosti o dotaci na akci „Rekonstrukce budovy obecního úřadu v obci Mrač“,
- zajištění vlastních zdrojů z rozpočtu obce Mrač na spolufinancování projektu „Rekonstrukce budovy obecního úřadu v obci Mrač“.
6 pro, 3 zdržel se (Žáková, Stegura, M. Pilát).  Návrh byl schválen.

NÁVRH NA SCHVÁLENÍ PŘÍKAZNÍ SMLOUVY – ADMINISTRACE DOTACE STAVEBNÍ ÚPRAVY BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU
Usnesení č. 4-19/2021 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí a schvaluje příkazní smlouvu na zpracování přípravy a realizaci administrace projektu „Rekonstrukce 
budovy obecního úřadu v obci Mrač“ se společností ARTENDR s.r.o., se sídlem Nádražní 67, Velký Osek a pověřuje starostu obce k podpisu 
této smlouvy.
6 pro, 3 zdržel se (Žáková, Stegura, M. Pilát).  Návrh byl schválen.

NÁVRH NA SCHVÁLENÍ PODMÍNEK ADMINISTRACE DOTACE KOMUNIKACE NÁVES –ZASTÁVKA ČD 
Usnesení č. 5-19/2021 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí a schvaluje podmínky dle předložené nabídky na zpracování přípravy a realizaci administrace projektu 
„Oprava komunikace směrem k dráze“ společností Bohemia projekt plus, s.r.o., se sídlem Mírové náměstí 37, Ústí nad Labem 
9 pro. Návrh byl schválen.

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA

V  hospodářském dvoru došlo k  doplnění 
kontejnerů na  třídění odpadů. Nově byly 
pořízeny kryté kontejnery, žlutý na velkoob-
jemový odpad, do červeného kontejneru lze 
odložit vysloužilé elektrospotřebiče společně 
s nebezpečným odpadem. Do zeleného kon-
tejneru je možno odložit kovový odpad. Dů-
vodem je zejména snížení další manipulace 
s odpady, zajištění pořádku v areálu a uchová-
ní velkoobjemového odpadu v suchu, aby ne-
docházelo ke zvyšování jeho hmotnosti dů-
sledkem nasáknutí vodou. Dalším důvodem 
je uzavření skládky v Přibyšicích a zvyšování 
cen za uložení odpadu při skládkování. Ob-
čany žádáme, aby odpad odkládali rozebraný 
a  roztříděný na jednotlivé komodity. Náby-

tek – skříně, skříňky a jiné je třeba rozložit na 
jednotlivé desky, kancelářské židle na plast 
a kov apod. Jedině tímto způsobem je mož-
né snížit náklady na odpadové hospodářství 

a udržet tak pořádek v hospodářském dvoru 
obce. Děkujeme.

František Zvolský, starosta 

ODKLÁDÁNÍ ODPADŮ V HOSPODÁŘSKÉM DVORU OBCE
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Na základě právní úpravy tzv. milostivého 
léta se fyzickým osobám, které mají dluh vůči 
státu vymáhaný soudním exekutorem, na-
skýtá šance splnit svůj dluh zjednodušeným 
a hlavně finančně výrazně méně nákladným 
způsobem. Právní úprava tzv. milostivého 
léta nabyla účinnosti dnem 28.  října  2021. 
Od tohoto data běží tříměsíční lhůta, bě-
hem níž může povinný (dlužník) zaplatit 
nezaplacenou nebo jinak nezaniklou jistinu 
vymáhanou v  exekučním řízení (případ-
ně doplatit zbývající část jistiny) a  náklady 
exekuce, které činí 750,– Kč plus DPH (je-
-li soudní exekutor plátcem daně z  přidané 
hodnoty). Pokud tak povinný (dlužník) uči-
ní, bude exekuce zastavena a soudní exekutor 
rozhodne o osvobození od placení veškerých 
dalších vymáhaných pohledávek přesahují-
cích zaplacenou jistinu v  exekučním řízení 
v rozsahu, v němž nebyly dosud uspokojeny. 

Pokud ale povinný (dlužník) nejpozději do 
28.  ledna  2022 nesplatí svůj dluh na jistině 
a nákladech exekuce, exekuce mu poběží dál. 
Dosud nebyla nikdy v historii České repub-
liky žádná obdobná možnost, jak se rychle 
zbavit svých dluhů. Zejména v  případech, 
kdy exekuce probíhá již delší dobu, může po-
vinným (dlužníkům) využití tzv. milostivého 
léta zachránit nemalý finanční obnos, neboť 
se povinnému (dlužníkovi) zcela odpouští 
úroky z prodlení a jiné příslušenství.

POZOR: Netýká se případů, kdy po povin-
ném (dlužníkovi) vymáhá jeho dluh přímo 
soud, nebo jiná organizační složka státu, jako 
správce daně, tzn. daňovou exekucí. U těchto 
exekucí nelze „milostivé léto“ využít.

NA JAKÉ POHLEDÁVKY LZE VYUŽÍT
Na jaké pohledávky lze využít – na pohledáv-

ky splňující všechny níže uvedené podmínky: 
• dluh je vymáhán exekučně soudním exeku-
torem, • povinným (dlužníkem) je fyzická 
osoba a • oprávněným (věřitelem) je Česká 
republika, územní samosprávný celek, zdra-
votní pojišťovna, Český rozhlas nebo Čes-
ká televize, a  další subjekty uvedené v  části 
druhé čl. IV bodu 25 zákona č. 286/2021 
Sb. Nelze využít na peněžité tresty nebo jiné 
majetkové sankce, které byly povinnému 
(dlužníkovi) uloženy v  trestním řízení pro 
úmyslný trestný čin a  další pohledávky uve-
dené v části druhé čl. IV bod 25 odst. 8 záko-
na č. 286/2021 Sb.

Podrobnosti získáte na stránkách www.mi-
lostiveleto.cz. Zájemci mohou využít i infor-
mační linku Člověka v tísni – 770 600 800.

František Zvolský, starosta

V  sobotu 4.  prosince dopoledne pan 
Soukup, autor betléma, nově instaloval 
u betlému na návsi tři dřevěné postavy 
králů. Obohatil tak „strohý“ betlém, 
jak ho někteří nazývali, a to o Kašpara, 
Melichara a  Baltazara. Byli to králové 
z Východu, nazývaní také mudrci, kte-
ří se chtěli poklonit Ježíškovi a přinést 
mu dary. Naložili proto největší dra-
hocennosti své doby  – zlato, kadidlo, 
myrhu a vydali se na dalekou cestu.

Šárka Zvolská, kulturní komise

Koncem měsíce listopadu provedl Český svaz 
ochránců přírody Vlašim výsadbu lipové aleje 
a keřového pásu ve spodní části stráně, podél 
komunikace do Poříčí nad Sázavou, v  části 
Křenčín. Vysazeny byly obalované sazenice 
lípy srdčité. Pro výsadbu keřů byly zvoleny 
šípky, hlohy a  lísky, které se soustředily do 

menších skupinek, aby se nevytvořila jedno-
litá hmota zeleně. Tento nově vytvořený bio-
top bude sloužit jako úkryt pro volně žijící ži-
vočichy. Na výsadbu aleje získala obec finanč-
ní příspěvek v rámci Programu péče o krajinu.

PŘIPRAVUJE SE
V současné době se zpracovává projekt na ob-
novu alejí, a to v lokalitě od Ohrady až k Tu-
žince a také u hospodářského dvora obce. Na 
lokalitách dojde k ošetření a kácení stávajících 
dřevin i k náhradní výsadbě. Opatření se sklá-
dá z ošetření jabloní a dalších perspektivních 
dřevin. Na jabloních bude proveden vstupní 
řez dlouhodobě zanedbaného ovocného stro-
mu, u  ostatních dřevin bude proveden zdra-
votní řez, u  mladých jedinců řez výchovný. 
U  některých dřevin je nutné odstranit keře 

vrůstající do korun stromů. Je navrženo za-
chování stávající zeleně v  maximální možné 
míře. Navrhované odstranění je pouze z  dů-
vodu naléhavé zdravotní a bezpečnostní asa-
nace (nemocné, silně poškozené, usychající 
stromy). Za odstraněné stromy bude prove-
dena náhradní výsadba. Na místě zůstanou 
zachované některé stromy, které se upraví 
na bezpečné torzo jako útočiště pro zejmé-
na saproxylický hmyz. Zvolenými zásahy na 
stromech bude podpořen další vývoj tohoto 
krajinného prvku. Odstraněním náletových 
dřevin, ostatních stromů a  dosadbou proluk 
bude v lokalitě zajištěna kontinuální existen-
ce vegetačního prvku na stanovišti. Opatření 
bude provedeno v rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí.

Šárka Zvolská, stavební komise

CO JE MILOSTIVÉ LÉTO A JEHO VÝHODY

VÁNOČNÍ STROMBETLÉM SE ROZŠÍŘIL O TŘI KRÁLE

VÝSADBA ALEJE PODÉL CESTY DO KŘENČÍNA

Ve středu 24. listopadu byl tradičně naistalován na 
návsi vánoční strom. V  letošním roce nám z  po-
zemku od č. p. 19 darovala smrk paní Jindřiška 
Hrubá, které tímto moc děkujeme.

František Zvolský, starosta



4 Zpravodaj obce Mrač / číslo 4 / prosinec 2021

›› Informace z obce

Vážení čtenáři,
jako zástupce společnosti KAMENOLOMY 
ČR s.r.o., která provozuje kamenolom ve Vaší 
obci, bych vás chtěl na stránkách Vašeho časo-
pisu informovat o dění v lomu a plánech naší 
společnosti v souvislosti s jeho provozem.

Letos na jaře došlo k personálním změnám, 
v  jejichž důsledku jsem nastoupil do pozice 
závodního lomu. V oboru pracuji celou svoji 
profesní kariéru a věřím, že spolu s mým ko-
legou Ing. Petrem Rosenkranzem, který je 
novým vedoucím skupiny, budeme činnost 
kamenolomu Mrač řídit tak, abyste i Vy, jako 
občané obce, vnímali naše sousedství po-
zitivně. Od našeho nástupu se mj. snažíme 
zmapovat si detailně vliv našeho provozu na 
okolí a zabýváme se veškerými podněty, kte-
ré nám zprostředkovává vedení obce a které 
dostáváme přímo. Máme přitom plnou pod-
poru vedení naší společnosti.

Během letošního roku se uskutečnilo několik 
schůzek s  panem starostou Zvolským, a  to 
nejen na radnici, ale i  přímo v  lomu. Dále 
jsme osobně či telefonicky řešili několik pod-
nětů přímo od Vás, občanů.

Vzhledem k tomu, že sousedství lomu s Vaší 
obcí potrvá ještě řadu let, je naším prioritním 
zájmem pracovat na tom, abychom maximál-

ně snižovali negativní vlivy těžebního provo-
zu na obec Mrač a její obyvatelstvo.

Zároveň máme zájem na tom, aby na stav-
bách přímo v obci byl využíván kámen, který 
se zde těží. Obec Mrač tak může využít vý-
razných slev na nákup kameniva pro obecní 
účely. Také občanům obce dáváme možnost 
přednostního odběru kameniva. Pokud není 
poptávaný produkt aktuálně k dispozici, mů-
žete se domluvit s naším obchodním odděle-
ním, které pro vás kamenivo prioritně zajistí 
a sdělí Vám termín dodání (v minulosti tomu 
tak nebylo, ale tento problém jsme již vyře-
šili).

Strategické zásoby přírodního stavebního ka-
mene jsou ve středních Čechách, ale i v celé 
České republice, velmi omezené. Surovinová 
politika státu tak počítá s dotěžováním loži-
sek ve stávajících kamenolomech. V případě 
Kamenolomu Mrač se tak počítá s pokračo-

váním těžby severozápadním směrem tak, 
aby ložisko bylo hospodárně využito (směr 
od obce Mrač).

NAŠE PLÁNY DO BUDOUCNA
Rekonstrukce protihlukové stěny
V  průběhu letošní zimy provedeme rekon-
strukci protihlukové stěny v  prostorách 
technologické linky. Stěna bude opláštěna ze 
strany k obci protihlukovými panely a záro-
veň bude zastřešena otevřená horní část tak, 
aby nedocházelo k zatékání dešťových vod do 
balíků slámy, které tvoří tělo stěny.

Nová semimobilní technologická linka
Pro dotěžování zásob v plánovaném rozsahu 
plánujeme odstranit stávající technologickou 
linku a nahradit ji novou moderní technolo-
gií. Nová výrobní linka bude kompletně skry-
ta za protihlukovou stěnou a její provoz bude 
mít řadu předností, které přispějí k omezení 
negativních vlivů na okolí:
nízká prašnost
nízká hlučnost
vyšší výkonnost (umožňující krácení výrobní 
doby)

Vážení spoluobčané,
v  posledních letech se rozšířil okruh dota-
zů na mou osobu v  souvislosti s  provozem 
a  činností místního kamenolomu, který je 
již dlouhou dobu neodmyslitelně spojen s ži-
votem naší obce. Nejednalo se již jen o hluk, 
prach ale i  mnoho stížností na logistiku 
spojenou s provozem těžké techniky v obci. 
Mnoho z Vás zajímá také budoucnost lomu, 

s níž je spojena také budoucnost Vaše. Po vel-
kém množství jednání, která jsem po dlouhá 
léta v souvislosti s Vašimi žádosti a stížnost-
mi s představiteli lomu vedl, jsem se rozhodl, 
že požádám odpovědného zástupce společ-
nosti Kamenolomy ČR o  shrnutí všeho, co 
Vás zajímá a  mnoho lidí i  trápí. Přečtěte si 
prosím následující text a pokud nenaleznete 
odpověď na své dotazy, budeme se společně 

ptát dále. Řešení všech problémů v jakékoliv 
lidské činnosti spočívá v komunikaci zúčast-
něných stran a tu povedu i nadále. Prioritou 
obce v rámci probíhajících jednání v souvis-
losti s dotěžením stávajícího ložiska, je pou-
žití moderní technologie pro zpracování ka-
mene a  vybudování výjezdu z  kamenolomu 
mimo zastavěnou část obce.

František Zvolský, starosta

KAMENOLOM MRAČ – AKTUÁLNÍ STAV A BUDOUCNOST

›››

Plán dotěžení zásob v lomu 
Mrač směrem od obce
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ŘEŠENÍ DOPRAVY
Hledáme možnosti lepší dopravní obsluž-
nosti kamenolomu tak, aby nákladní auta 
mířící do lomu nestála na silnici procházející 
obcí.

Cesta kolem Benešovského potoka
Po dohodě s  vedením obce plánujeme po-
skytnout část našeho pozemku v manipulač-
ním prostoru kamenolomu pro účely vybu-

dování zpevněné cesty, která bude od výrob-
ního areálu bezpečně oddělena plotem.

Věříme, že realizací výše uvedených plánů 
dosáhneme výrazného snížení negativních 
vlivů provozu na okolí a že do budoucna bu-
dete provoz lomu vnímat minimálně.

Zároveň bych Vás chtěl ujistit, že jsme připrave-
ni naslouchat všem Vašim připomínkám a že se 

na mě můžete obrátit s  jakýmkoliv podnětem 
týkajícím se provozu našeho kamenolomu.

Milan Pajdla, závodní kamenolomu Mrač,
KAMENOLOMY ČR s.r.o. 

milan.pajdla@mineral.eu

I pětkrát denně se rozezní krajem hlas sirény, 
po němž následuje jak z děla ohlušující rána 
s  oblaky kamenného prachu trhající skálu  – 
to země v mračském lomu už po celé desítky 
let váhavě vydává své bohatství. Za třesku-
tých mrazů i v letní výhni je slyšet pravidelný 
rytmus chodu drtiče polykajícího balvany 
namodralé žuly, která se v  jeho útrobách ja-
koby chroupáním mění v  tolik žádanou sta-
vení surovinu, drť, která z devatenácti závodů 
Středočeských kamenolomů a  štěrkopísko-
ven zaujímá 3 místo v kvalitě materiálu.

Spisovatel Karel Nový věděl o  mračském 
lomu, kam se denně za prací ubírali klikatými 
pěšinami z kopců i údolíček lamači kamene. 
Ve své knize Železný kruh píše:
„Tenkrát předlužené konopišťské panství od 
Františka Eugena Lobkovice koupil arcivévo-
da František Ferdinand d’Este. Záhy potom 
v  mračských skalách nad potokem otevřeli 
lom. Lom se rozšiřoval, podél potoka rost-
ly lamačské boudy ze chvoje zelené, jaká je 
vždycky barva naděje v srdci lidském. Kame-
níka Lišku zabil kámen shozený výbuchem. 
Výbuch shodil celou skalní stěnu a Liška zů-
stal pod ní. Byl první oběť mračského lomu. 
Posvětil jej svou krví a snad právě proto vdo-
va po něm dostávala měsíčně půl zlatého do 
dne dospělosti své dcery Štěpánky. Vdovy po 
obětech, které přišly po Liškovi byly už odká-
zány na odměnu nebeskou, neboť se patrně 

majiteli lomu zdálo, že krev těch-
to mužů prací vytékala zbytečně 
a  třísnila marně jeho krásnou 
modravou žulu.“

Snad také právě proto byla přista-
vena ke štítu přistavěného domku 
na úpatí skály v  zahrádce mezi 
kaštany kaplička, kde pod hvězd-
nou oblohou vždy v záplavě čers-
tvého kvítí stála soška Panny Ma-
rie Orodovnice, kam po léta v půli 
května o  mračské pouti putovalo 

procesí a zpět vedli muzikanti tancechtivý dav 
rovnou na hospodský sál, kde se rádo zapomí-
nalo na bídu a strasti všedních dnů.

Občas ráda zabloudím do rozlehlého objektu 
lomu, do míst, kde dobývací prostor má tvar 
nepravidelného sedmiúhelníku a  celkový 
plošný rozsah je 7,97 ha, kde příroda před 
věky vytvořila tak tvrdou hmotu, která je ne-
poddajná a musí se stále těžce dobývat. Těžba 
je ve třech etážích o celkové výšce stěny 35 m. 
Bývala vyšší, ale postupně se skalní pahorek 
snižuje. Úroveň spodní etáže je kolem šesti 
metrů pod úrovní potoka, proto jsou staros-
ti se spodní vodou, která se stahuje ještě do 
vzhloubené studny a  odtud se nepřetržitě 
odčerpávájí podél tekoucí potok.

V  dnešním lomu v  jednosměnném provozu 
s denní kapacitou 462 tun pracuje devatenáct 
zaměstnanců z toho osm žen. K dispozici mají 
dva bagry, jeden buldozer, jeden nakladač 
jedno auto ČSAD na přivážení žuly a  drtič. 
V údržbářské dílně odstraňují závady, aby ne-
byl narušen provoz. Roční výroba je 120 tisíc 
tun. V roce 1983 závod splnil výrobu na 103% 
v drti, což obnáší bezmála čtyři milióny Kčs. 
Největšími odběrateli jsou: Prefa Praha, Pre-
fa Hýskov, Stavby silnic a železnic Praha, IPS 
Praha, Cementáři a  kamenosochaři Praha, 
OSP Benešov, Vojenské stavby Praha, které 
budují v  Čerčanech most přes řeku Sázavu, 

Armabeton Praha, OSS Benešov, Pražské 
stavební a  vodohospodářské služby Praha, 
Středočeské vodovody a  kanalizace Benešov 
a  jiné. V  roce 1975 byl proveden poslední 
komorový odstřel. Dnes se provádí clonový, 
který neuvolní najednou velké masy kamene 
a proto se musí střílet častěji. Tyto informace 
mi poskytla s naprostým přehledem vedoucí 
tohoto podniku bystrá, usměvavá žena Mar-
cela Kronovetrová, které je třicet šest let a pů-
vodně do lomu nastoupila jako elektrikářka. 
Ach, jak fandím průbojnému mládí. Sedím 
v  její kanceláři, která v  tomto kamenném 
obklopení působí dojmem oázy. Po stěnách 
tapety, závěsy a  všude spousta květin, jak 
v  obývacím pokoji. Vyprávěla mi o  rodince 
výra velkého, která hnízdila v lomu, o mládě-
ti, které zapadlo do průrvy a zraněné přadali 
pražské ZOO, o vydařeném plese kameníků, 
který si těch pár lidí trouflo pořádat, o tom, že 
zaměstnanci mají možnost v upravené jídelně 
sníst teplou stravu, kterou dovážejí z čerčan-
ského bufetu, ukojit chuť kávou, žízeň chla-
zenou limonádou. Tam, kde někdy pracovalo 
i 45 lidí je starost o náhradu za ty, kteří odtud 
po celoživotní práci odcházejí na zasloužený 
odpočinek. A  jaké má přání? Aby s  každým 
vyšla, aby rány moc nepráskaly, kamenný 
prach nevířil, auta neutrousila  – zkrátka vy-
hnout se nepříjemnostem.

Z  kroniky Mračské, z  roku 1983, ze zápisu 
kronikářky paní Marie Fialové.

Jitka Novotná, kronikářka

MRAČSKÝ KAMENOLOM

›››

PRODEJ KAMENIVA: kontakt na ob-
chodní oddělení Kamenolomu Mrač:
jana.novotna@mineral.eu

Počátky zahlubování

Lomy v letech 1910–1920
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Obec Mrač má již tři roky s obcí Poříčí nad 
Sázavou uzavřenou dohodu o  vytvoření 
společného školského obvodu ZŠ a MŠ Po-
říčí nad Sázavou a z toho vyplývající doho-
du o úhradě investičních nákladů na staveb-
ní úpravy školy a školky. V minulých letech 
se obec Mrač například finančně podílela 
na rekonstrukci víceúčelového sportovního 
hřiště s atletickým oválem, na výstavbě pod-
krovních tříd a na rekonstrukci toalet a soci-
álního zařízení. V roce 2021 byly z našeho 
obecního rozpočtu podpořeny hned dvě 
stavební akce ve škole.

Prvním projektem byla rekonstrukce strop-
ních podhledů ve třídě pod školní tělo-
cvičnou  – sídlí zde jedno oddělení školní 
družiny a místnost se také nově stala kme-
novou učebnou 6.B. Celková výše nákladů 
byla 872 392 Kč a stavební práce prováděla 
firma S-B s.r.o. za Sedlčan. Ve třídě byl od-

hlučněn strop, vyměněna vzduchotechnika, 
zmodernizováno osvětlení, nainstalovány 
podhledy a doplněn vodovod s umyvadlem. 
Žáci se mohou těšit také z nově namontova-
né tabule a moderní AV techniky – plátno, 
projektor a ozvučení.

Druhým, náročnějším a  nákladnějším pro-
jektem byla kompletní rekonstrukce školní 
kuchyně a  skladových prostor  – dle sou-
časných moderních trendů a  hygienických 
předpisů. Celkové náklady na tuto akci či-
nily cca 6 milionů korun a prováděla ji fir-
ma STAVOS Benešov s.r.o. Obci Poříčí nad 
Sázavou se podařilo na tento projekt získat 
dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj 
ve výši 4,4 milionu korun. Rekonstrukce 
začala na konci června a  trvala necelé tři 
měsíce. 21.  září začaly paní kuchařky opět 
vařit a  vydávat teplé školní obědy. Staveb-
ní práce probíhaly hladce a  stavební firma 

zvládla projekt dokončit o celý měsíc dříve 
oproti původnímu plánu. Rekonstrukce ře-
šila novou vnitřní dispozici školní kuchyně, 
kompletní nové rozvody plynu, elektřiny, 
vody a odpadů. V rámci projektu bylo také 
zakoupeno nové vybavení – ohřívače talířů, 
kotle na polévku, přílohy a  čaje, pracovní 
nerezové stoly, lednice, vyhřívaná vodní lá-
zeň a regály.

Do Základní školy a  mateřské školy Poří-
čí nad Sázavou chodí momentálně 87 dětí 
z Mrače. Spoluúčast na oba dva projekty či-
nila po přepočtu (z celkového počtu dětí ve 
škole) 472 932 Kč.

Obec Mrač si velice váží spolupráce s obcí 
Poříčí nad Sázavou a  také toho, že naše 
děti mohou navštěvovat moderní základní 
a mateřskou školu s krásným areálem, vyba-
vením a  kvalitním personálem. Věříme, že 
naše spolupráce bude i  nadále pokračovat 
a jsme připraveni podpořit i další investiční 
projekty v Základní škole a mateřské škole 
Poříčí nad Sázavou.

Jiří Frantl

STAVEBNÍ ÚPRAVY V ZŠ A MŠ POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU V ROCE 2021

První zmínka o školství v obci Poříčí byla nale-
zena ve farní knize kostela sv. Havla a pochází 
z roku 1672. Na opravu školy bylo tehdy vypla-
ceno 8 zlatých a  29 krejcarů. Původní jedno-
patrová budova stála u hřbitovní zdi kostela sv. 
Havla. 30. května 1757 povodeň odnesla tuto 
dřevěnou školu. Místo ní byla postavena zděná 
budova, která se zachovala do dnešní doby.

V roce 1823 byla postavena na soutoku poto-
ka hrabětem z Vrtby dvoutřídní jednopatrová 
škola. Učilo se v ní 350 dětí, postupně se počet 
žáků i tříd zvyšoval.

V roce 1890 byla postavena škola u sokolovny 

(nynější pošta). V obou budovách se vyučova-
lo v šesti třídách 511 žáků.

Až do konce republiky se nepodařila uskuteč-
nit výstavba nové školy, proto polovina žáků 
musela dojíždět do Čerčan. V té době se učilo 
v Poříčí nad Sázavou ve třech školních budo-
vách. Třetí vznikla z nově opravené pastoušky 
v Protivíně.

Teprve v roce 1948 byla podpořena myšlenka 
na výstavbu nové školy a  zahájeny přípravné 
práce. Stavba se neobešla bez potíží, avšak 
ochota, nadšení a radost lidí z vykonané práce 
vše překonaly. A tak se splnil dávný sen poříč-

ských občanů a školní rok 1952-1953 zahájily 
jejich děti v nové škole.

V 70. letech byla přistavěna školní dílna a pro-
vedena generální oprava celé budovy. Později 
bylo zase vybudováno dopravní hřiště, či pře-
stavěna kotelna na plyn.

Na výstavbě nové školy i přístavbě dílen se po-
díleli svými silami i občané Mrače.

Čerpáno z  kroniky Mračské a  vzpomínek vy-
daných v roce 2002 k 50. výročí otevření školy, 
330 letům školství v Poříčí nad Sázavou.

Jitka Novotná, kronikářka

HISTORIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU
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V  předchozích obecních zpravodajích a  ve 
vývěsních skříňkách, nebo letácích, jsme se 
v uplynulých dvou letech snažili apelovat na 
občany, aby se chovali pří svých návštěvách 
zdejších lesů a  ostatní přírody ohleduplněji 
vůči jejím zvířecím obyvatelům a omezili ně-
které své aktivity zejména s ohledem na bio-
logické potřeby zvěře a  ostatních živočichů 
žijících ve zdejší přírodě.

Ne u  všech jsme ale našli pochopení a  ne 
všichni se našimi požadavky a prosbami řídí. 
Někteří asi požadavky na ochranu prostředí 
života zvěře nechápou anebo nechtějí chápat, 
protože by je to určitým způsobem omezo-
valo. Někteří jsou dokonce přesvědčeni, že 
příroda a les patří všem a proto ji může každý 
využívat, jak sám uzná za vhodné.

Chtěl bych proto některé zásady chování 
v přírodě připomenout a rovněž tak stručné 
výtažky z citací zákonů, ochranou zvěře, pří-
rody a lesa se zabývajících.

Chování v lese a v přírodě všeobecně vyme-
zuje celá řada zákonů. Zákon o  lese, zákon 
o  ochraně přírody a  krajiny, zákon o  mysli-
vosti, zákon o  půdě, zákon o  vodních zdro-
jích, rybářský zákon, občanský zákoník vete-
rinární zákony, zákon o  odpadech atd. Tyto 
zákony jsou ale značně obsáhlé a proto bych 
se chtěl omezit pouze na hlavní zásady týkají-
cí se zdejší přírody a krajiny.

Co je v lese dovoleno.
Vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí a sbí-
rat pro vlastní potřebu lesní plody a  suché 
klestí spadlé na zem. Přitom je každý povi-
nen nepoškozovat les, chovat se ohleduplně 
k lesnímu prostředí a dbát pokynů vlastníků 
lesa, popřípadě nájemců a jejich zaměstnan-
ců. (§ 19, odst. 1 zákona o lesích).

Co je v lese naopak zakázáno.
Rušit ticho a klid.
Jakýmkoliv způsobem plašit zvěř.
Nechat volně pobíhat domácí zvířata bez pří-
mého vlivu jejich vůdce.

Jezdit a stát v lese a na lesních cestách moto-
rovými vozidly (s výjimkou osob zajišťujících 
činnost v oblasti lesnictví a myslivosti).
Tábořit kromě vyhražených míst.
Vstupovat do míst kde probíhá těžba, přibli-
žování a svoz dřeva.

Mimo lesní vyznačené cesty jezdit na kolech, 
lyžích a saních.
Kouřit a  rozdělávat otevřený oheň (výjimka 
je pálení zbytků po lesní těžbě, ale musí být 
nahlášeno na příslušný HZS protipožární za-
jištění).
Znečišťovat les odpady.
Vstupovat do oplocených míst a  do míst 
označených zákazem vstupu.
Sportovní organizované a hromadné akce lze 
konat pouze se souhlasem orgánů státní sprá-
vy ochrany lesa.

Každý pozemek někomu patří.
Každý by si měl také uvědomit, že každý po-
zemek někomu patří. Ať už je to stát, obec, 
právnická nebo fyzická osoba. Proto by se 
měl  každý návštěvník přírody chovat, jako 
že je u někoho na návštěvě. Vlastníci (potaž-
mo nájemci) totiž mají povinnosti se o  své 
pozemky starat, jak jim ukládají zákony, a to 
stojí úsilí a náklady. Nájemci platí vlastníkům 
také nájem. Proto vyžadují, aby se i návštěv-
níci krajiny, vůči jejich pozemkům, nebo po-
zemkům, které mají pronajaté, chovali ohle-
duplně. Ať už je to zemědělská činnost nebo 
myslivost.

Ještě několik připomínek na závěr.
Největším problémem ochrany zvěře ve zdej-
ší přírodě je plašení zvěře. Zejména prostřed-
nictvím návštěv lesa s volně pobíhajícími psi, 
nebo hlučné návštěvy lesa a okrajů lesů a luk 
a to hlavně za soumraku, úsvitu nebo dokon-

ce v noci když zvěř vychází na pastvu. Když 
se tyto situace navíc spojí, je to pro spárkatou 
zvěř, zejména srnčí a dančí doslova tragédie. 
Pak se stává, jako například v letošním říjnu, 
že uklízíme z železnice tři a ze silnice I/3 dal-
ší dva kusy dančí zvěře, dvě srny a divočáka 

během jediného týdne. V tentýž a následující 
týden domlouváme a doslova prosíme jednu 
paní a jeden pár, kteří venčí své čtyřnohé mi-
láčky na louce pod Mařetínem, aby to nedě-
lali, a jaké to má pro zvěř následky. Následně 
na to kolega, při ranní pochůzce honitbou, 
sleduje, jak paní vychází z  lesa se třemi psy 
s blikajícími obojky ráno ještě za tmy ve stej-
ném místě, kde jsem jí domlouval předchozí 
den. Co k tomu dodat?

Mnozí si myslí, že je to tak v  pořádku, a  ať 
nám myslivci vlezou na záda, ale ono to 
v  pořádku vůbec není. Za tyto přestupky je 
v sazebníku stanovena pokuta až 30 tisíc Kč 
a v minulosti už i pokuty padly. To, že jsme 
v  současné covidové době byly ke spoluob-
čanům tolerantní a snažili se vše řešit pouze 
domluvou nebo spíše prosbou, byla jenom 
naše dobrá vůle. Nelze to ale tolerovat done-
konečna. Mysliveckému spolku vznikají po-
měrně velké finanční škody a škody na zvěři 
jako chovných jedincích, jsou nenávratné.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem ukáz-
něným návštěvníkům naší přírody za to, že 
berou naše požadavky vážně a s respektem.

Všem občanům Mrače bych chtěl popřát 
příjemné prožití vánočních svátků a do nad-
cházejícího roku 2022 pevné zdraví a hodně 
spokojenosti, štěstí a pohody.

Jiří Škramlík,
předseda mysliveckého spolku POSÁZAVÍ

JAK SE CHOVAT V LESE A VOLNÉ PŘÍRODĚ?
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Koncem měsíce listopadu roznesla kulturní 
komise obce ve spolupráci s  dobrovolnými 
hasiči do všech domácností stolní kalendář.

Tematicky je kalendář zaměřený zejména 
k významnému výročí našeho sboru dobro-
volných hasičů.  Z velkého množství fotek se 
vybraly ty nejzajímavější, jak z  historie, tak 
ze současnosti sboru i obce. Věříme, že Vás 
kalendář potěšil a že přijdete společně s na-
šimi hasiči toto významné výročí v  sobotu 
18. června 2022 oslavit.

Děkuji za spolupráci Martině Lánové, Katce 
Dvořákové a Veronice Pilařové. 

Šárka Zvolská, kulturní komise

Vraťme se nyní do roku 2012 a společně za-
vzpomínejme na oslavy 120. výročí založení 
Sboru dobrovolných hasičů v  Mrači. Díky 
velké snaze členů sboru, vydatné podpoře 
obce a dotaci získané z Fondu hejtmana Stře-
dočeského kraje se nám podařilo 1. září 2012 
uspořádat důstojnou oslavu tohoto význam-
ného výročí. Místem konání byla samozřej-
mě mračská náves.

Oslavy započaly hned v  dopoledních hodi-
nách, kdy projela po našem okrsku Spanilá 
jízda historických i  současných zásahových 
vozidel okresu Benešov. Od 15 hodin byl za-
hájen program slavnostním nástupem všech 

zúčastněných hasičských sborů a po přivítání 
starostou sboru panem Martínkem a zástup-
ců hasičů z  okresu Benešov jsme si alespoň 
v  kostce připomněli bohatou historii sboru. 
Starosta obce pan Zvolský poděkoval čle-
nům sboru za aktivní činnost a popřál jim do 
dalších let mnoho zdaru. Proběhlo předání 
pamětních listů zasloužilým členům. Násled-
ně byl představen nový slavnostní, vyšívaný 
prapor, který byl vyhotoven ve firmě Alerion 
Brno. Slavnostní vysvěcení praporu provedl 
Petr Turek, farář českobratrské církve evan-
gelické společně s  farářem římskokatolické 
církve Martinem Janatou. Program pokra-
čoval historickou ukázkou zásahu, kterou 

předvedli členové SDH Žíňany a dalšími za-
jímavými ukázkami záchrany osob i majetku. 
V  průběhu dne proběhlo focení členské zá-
kladny sboru před hasičskou zbrojnicí. Byla 
uctěna památka padlých hrdinů v 1. a 2. svě-
tové válce u  památníku na mračské návsi. 
V hasičské zbrojnici mohli návštěvníci shléd-
nout výstavu historické i  současné techniky 
a dokumentů o činnosti sboru. Pro děti hasiči 
připravili celou řadu zábavných soutěží a her. 
Občerstvení bylo k dispozici po celou dobu 
akce. K  tanci i  poslechu nejprve zahrála ji-
hočeská kapela Babouci a následně oblíbení 
Bessoni. Počasí nám přálo a  všichni jsme si 
tuto akci užili.

Doufáme, že v příštím roce nám aktuální co-
vidová situace dovolí uspořádat podobnou 
oslavu dalších kulatin, tentokrát již u příleži-
tosti 130. výročí založení SDH Mrač.

Sbor dobrovolných hasičů v  Mrači děku-
je všem za podporu v  letošním roce a  přeje 
klidné svátky, hodně zdraví, lásky a pevných 
nervů v roce 2022.

Martina Lánová, kronikářka sboru

130 LET OD ZALOŽENÍ SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

VZPOMÍNKA NA OSLAVY 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU DOBROVOLNÝCH 

HASIČŮ V MRAČI

2022

130 let od založení SDH Mrač

OBEC  

MRAČ
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Co se stalo ‹‹

V  sobotu 10.  října si na 
bezmračném mračském 
nebi dalo dostaveníčko 
23 draků, kteří zde pod 
dohledem malých i  vel-
kých krotitelů, kroužili 
celé odpoledne. Dračí šu-
piny se rozzářily v jasných 
podzimních barvách. Šus-
tění papíru ve větru, bylo 
několikrát přehlušeno 

motorem legendárního bonbónového bom-
bardéru Františka Sýkory, který způsoboval 
mezi přítomnými dětmi radostné pozdvižení 
a pamětníkům přinesl nostalgické vzpomín-
ky na dětství.

Po dekorování dračích šampiónů byla celá 
vydařená akce zakončena společným opéká-
ním buřtů.

Pavel Hejzlar,
předseda Mračského okrašlovacího spolku

Letos se opět rozsvítila Mrač svitem z lucer-
niček. Tématem letošní stezky byla pohádka 
„Sněhurka a sedm trpaslíků.“ Stezka byla na-
pínavá, plná pohádkových bytostí, hádanek 
i milého překvapení.

Na začátku trasy děti dostaly lucerničku, kte-
rou jim cestou ozdobily pohádkové bytosti. 
Trpaslíci, zlá královna a hodný myslivec.

V  cíli si děti za správně uhodnutou pohádku 
mohly vybrat hodnotnou cenu. Bylo zde i malé 
občerstvení, které připravily členky místní or-
ganizace Sdružení zdravotně postižených.

Martina Poupětová, ZO ČSŽ Mrač

Ve čtvrtek 21. října uspořádalo, Sdružení 
zdravotně postižených ve spolupráci s kultur-
ní komisí obce Mrač besedu s panem Vladi-
slavem Marešem, autorem knihy Poříčí nad 
Sázavou, historie obce. Pan Mareš vyprávěl, 

jak vznikl nápad o sepsání knihy, povyprávěl 
o historii obce Poříčí nad Sázavou, ale i o his-
torii Mrače. 

Sdružení zdravotně postižených Mrač, přeje 

všem čtenářům příjemné prožití vánočních 
svátků, hodně   zdraví, štěstí   a spokojenosti   
v novém  roce.

Anna Veselá a Josef Štěpánek,
Sdružení zdravotně postižených Mrač

DRAKIÁDA V MRAČI

LUCERNIČKOVÁ STEZKA ZA POHÁDKOU

BESEDA S VLADISLAVEM MAREŠEM

Pro zpříjemnění vánočních svátků a pro na-
ladění se na vánoční atmosféru připravila 
pro Vás kulturní komise obce ve spolupráci 
s SDH Mrač a Sdružením zdravotně postiže-
ných další stezku.

Pojďte s námi do Betléma. Podíváme se spo-
lu, jaké svátky, lidové tradice i příběhy se váží 
k tomuto magickému času.

Naše putování začíná adventem, což je obdo-
bí čtyř týdnů před vánočními svátky. Je to ve-
selá doba těšení se, pečení vánočního cukroví, 
mlsání z adventního kalendáře, psaní dopisů, 
nebo přání Ježíškovi, mikulášských oslav a vá-

nočních trhů. Ale nebylo tomu tak vždycky. 
Dříve byl advent naopak dobou půstu. Lidé 
se chystali na příchod Vánoc v tichu a zamyš-
lení. Slovo „advent“ pochází z latiny a zname-
ná příchod. Křesťané očekávají příchod Ježíše 
Krista, jehož narození o Vánocích slavíme.

Stezka je přístupná od neděle 12. 12. 2021 
do soboty 1. 1. 2022.
Začíná u hasičské zbrojnice na návsi a končí 
u obecního úřadu na návsi. Jsou pro Vás při-
praveny otázky ve dvou variantách obtížnosti.

Na další stezku se můžete těšit o Velikonocích!
Nikola Kozáková, redakční rada

ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ
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V předvečer halloweenské noci rozzářilo 
náves 30 dýní a neméně párů dětských očí. 
Dlabání dýní se postupně stává velmi ob-
líbenou podzimní aktivitou i v naší české 
kotlině, kde jsme ještě do nedávna hallo-

ween nijak neslavili. Protože děti často baví 
společné tvoření, rozhodli jsme se v Mrači 
zavést tradici „společného dýňodlabání“. 
Budeme si držet palce, abychom v příštích 
letech v tradici mohli pokračovat, a napřes-

rok společně rozzáříme náves nejen vydlaba-
nými dýněmi.

Markéta Lukáčová,
Mračský okrašlovací spolek z. s.

Dne 28. října 2021 ve 21:00 hodin Sbor dob-
rovolných hasičů a  Obecní úřad v  Mrači již 
po třinácté rozezněli zvon v mračské kapličce.

Hlas zvonů provází lidstvo po tisíce let. Zvony 
zněly jako poslední pozdrav vojákům odcháze-
jícím do války, varovaly před nebezpečím a také 
jásavým hlaholem vítaly návrat vojáků. K nej-
smutnějším chvílím patřilo rekvírování zvonů 
k jejich přeměně na zbraně. V italském Rovere-
tu vznikl zvon zcela unikátní, který byl odlit ze 
zbraní. Československé legie bojující na italské 
straně měly v 1. světové válce takové počty obě-
tí, že Italové s úctou dodnes vzpomínají na naše 
padlé. Ve výroční den našeho státu 28.  října 
proto každý rok rozeznívají ve 21 hodin Zvon 
svobody 200 údery. Jeho hlas se nese v místech 
bojů celým údolím a odráží se od okolních hor.

Tímto vyzváněním se Mrač připojila k  akci 
ZVON MÍRU V ROVERETU.

V  letošním roce proběhlo setkání s  naši-
mi spoluobčany od 19 hodin v  obecním 
sále, kde jsme společně zhlédli dokumenty 
o 1. světové válce, Československých legiích 
a  událostech předcházejícím vzniku samo-
statného Československa. Vyslechli jsme 
zajímavé čtení z místní kroniky o mračských 
legionářích, kteří narukovali k 102. pluku do 
Benešova, o  slavnosti konané u  příležitosti 
odhalení mračského pomníku v  roce 1922, 
o mračském zvonu a sochách svatých, umís-
těných na postranních sloupech u naší kaplič-
ky. Po malém občerstvení jsme se přesunuli 
na náves. U mračského pomníku jsme uctili 

památku našich hrdinů, kteří ve válce bojova-
li za naši svobodu, a  ve 21:00 hodin zvoník 
rozezněl zvon v kapličce 200 údery.

V minulých letech ozdobilo večerní zvonění tato 
místa: Říčany, Prahu Libeň a  Řepy, Jeseníky, 
Kobylí na jižní Moravě, Velké Popovice, Mýto 
u  Rokycan, Nové Město nad Metují, Vranov, 
Bezděkov, Pyšely, Nespeky, Městečko, Ledce, Bo-
rová Lhota, Žíňany, Mezihoří a další.
Použité materiály: Historický kaleidoskop  – 
Zvon míru, Jindra Svitáková

Martina Lánová, SDH Mrač

O slavnosti konané u příležitosti odhalení 
mračského pomníku v  roce 1922 přečetla 
na letošním setkání dne 28. října kronikář-
ka Jitka Novotná záznam z kroniky.

ROK 1922 ODHALENÍ PAMÁTNÍKU 
PADLÝM VOJÍNŮM ZA PRVNÍ SVĚTO-
VÉ VÁLKY
I u nás v obci byl značný počet padlých, mla-
dých nadějných životů, utracených ve světo-
vé válce za cizí zájmy, pro světoborné plány 
jednotlivců.

Po vzoru jiných obcí bylo rozhodnuto posta-
viti padlým z  naší obce důstojný památník 
a  projeviti tak vděčný a  čestný hold jejich 
světlé památce. Z  podnětu několika nadše-
ných občanů se utvořil výbor pro postavení 
pomníku. V  několika poradách byly za úpl-
ného souhlasu projednány potřebné podrob-
nosti. Toliko v otázce jeho umístění se názory 
trochu rozcházely.

Bylo návrhů více, mezi jinými jako nejvhod-
nější místo bylo označováno místo na po-
zemku u zastávky směrem k Mrači. Konečně 
bylo docíleno dohody, když sousedé p. No-
vák a p. Svoboda se uvolili věnovati k tomuto 
účelu část zahrady.

A tak byl v neděli 9. července 1922 slavnost-
ně odhalen a odevzdán veřejnosti za přítom-
nosti téměř všech zdejších občanů a  jiných 
hostí, důstojný památník – pietně budovaný 
pomník věnovaný světlé památce našich pad-
lých.

Martina Lánová, SDH Mrač

ZVON MÍRU V ROVERETU

PRVNÍ DÝŇODLABÁNÍ V MRAČI
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Osobnost regionu Posázaví ‹‹

Společnost Posázaví o.p.s. vydala na konci 
loňského roku rozšířenou verzi knihy Zdeňka 
Sternberga Sokolnictví. Populární publikace, 
která byla první knihou v naší literatuře věno-
vanou jednomu z nejstarších způsobů lovu, vy-
šla poprvé před více než 50 lety. Rozšířená ree-
dice Zdeňka Sternberga potěšila, i když se z ní 
radoval jen krátce – letos v lednu zemřel. Do-
volujeme si proto přetisknout úryvky z úvod-
ního rozhovoru z nové publikace, v němž Zde-
něk Sternberg prozradil, jak se k  sokolnictví 
dostal, co pro něj znamenalo, jaké dravce měl, 
kdo mu pomáhal… a ještě mnohem víc.

Kdo Vás přivedl k sokolnictví?
Začal jsem se sokolnictvím zabývat už velmi 
brzy, a  sice jako kluk, řekněme v  polovině 
30. let minulého století. S rodiči jsem občas 
zajížděl do Chotělic u  Nového Bydžova ke 
strýci Bedřichu Mensdorff-Pouillymu. Ten 
byl výkonným sokolníkem, samozřejmě jsem 
se k němu přidal a on mě infikoval tím nad-
šením pro sokolnický lov. Strýc se pak velmi 
snažil, aby mě v tom zájmu udržel. A taky mí 
první dravci pocházeli přímo od něj, ty on mě 
daroval.

Bedřich Mensdorff-Pouilly začal psát no-
vodobou historii sokolnictví…
Strýc Bedřich se se sokolnictvím setkal ná-
hodnou někdy v 20. letech minulého století 
v Německu, kde to bylo už poměrně rozšíře-
né. Malíř Renz Waller tam vydal sokolnickou
knihu, kterou mi strýc později daroval. Bed-
řich spravoval majetek své manželky v Bavor-
sku, své dravce ale přemístil na velkostatek
své matky v Chotělicích.

Zabýval se někdo v rodině sokolnictvím
před ním?
Ne, nikdo, jenom on.

Sokolnictví jste znal od svého strýce a z li-
teratury. Jaké byly Vaše začátky?
Jak se pamatuji, tak to bylo velké zklamání. 
Strýc mi přivezl krásného jestřába, já jsem 

s  ním začal chodit ven a  docela se to dařilo, 
a pak prostě jednoho dne jsem nějak nedával 
pozor a on mi v lese zbloudil. Já jsem ho zoufa-
le hledal, ale nenašel. Asi za tři dny hajný Zvá-
ra přišel na lesní úřad žádat o zástřelné, proto-
že střelil dravce, a ten tehdy platil za škodnou. 
A tím zastřeleným dravcem byl můj jestřáb.

Jestřáb byl tedy Vaším prvním, kolik drav-
ců jste ale měl?
Nevím kolik, moc ne, nějaké tři čtyři jestřá-
by a asi zrovna tolik krahujců a poštolek. Měl 
jsem velmi záslužnou pomocnici, protože 
sokolnictví vyžaduje činnost téměř po celý 
den. Tak mě pomáhala moje mladší sestra 
Karolína, která se pro to taky trochu nadchla 
a zastupovala mě, když jsem tu nebyl, takže 
jsme to zvládali společně.

Podporovali Vaši rodiče tuto zálibu?
Přímo nepodporovali, ale samozřejmě to to-
lerovali, zajímali se o to, ale ne nějak aktivně.

Co Vás na sokolnictví bavilo?
Na prvním místě byl vždycky zážitek. Ne-
lovili jsme pro kořist, ale pro radost z  toho 

leteckého umění dravce. Takže to byly samo-
zřejmě hlavně krásné lety útočné a krouživé 
nebo podobné věci.

Proč jste se přestal zabývat sokolnictvím?
Příčinou byla emigrace. Zajímavé je, že jsem 
tu knížku o  sokolnictví dopsal ještě před-
tím, než jsem opustil republiku, měl jsem 
hotový rukopis, byl jsem ve stálém styku se 
zemědělským nakladatelstvím. Paní doktor-
ka, která to se mnou vyřizovala, byla velice 
slušná, příjemná paní, která se moc snažila, 
protože vydat tehdy nějakou knížku, a  ještě 
k tomu s mým jménem, bylo trochu nezvyk-
lé. Já jsem rukopis odevzdal v  červnu nebo 
červenci 1968 a v srpnu jsem emigroval. Byl 
jsem tady odsouzen za nedovolené opuštění 
republiky a  paní doktorka v  nakladatelství 
celou dobu zatajovala, že jsem utekl, a knihu 
vydala. Přes své známé z  československého 
vyslanectví ve Vídni mě pak informovala, že 
přijede do Vídně a přiveze mi autorské výtis-
ky. Sešli jsme se před hlavním vchodem do 
chrámu sv. Štěpána, ve starém středu města. 
I když hodně riskovala, přivezla mně asi de-
set knížek. Pak jsem s ní šel na oběd, ona pak 
zase jela zpátky domů.

Jaroslava Tůmová, Posázaví o.p.s.

SE ZDEŇKEM STERNBERGEM O LÁSCE K SOKOLNICTVÍ

Kniha Zdeňka Sternberga je pro sokol-
níky jednou z nejdůležitějších publikací. 
Představuje kus evropské sokolnické his-
torie. Výpravná publikace vyšla v exklu-
zivním rozšířeném vydání u  příležitosti 
10. výročí zápisu českého sokolnictví na 
seznam nehmotného kulturního dědic-
tví UNESCO.

Jádrem publikace je kniha Sokolnic-
tví, v  níž Zdeněk Sternberg na základě 
vlastních zkušeností podrobně popsal 
zákonitosti lovu zvěře pomocí cvičených 
dravců. Editor Jaroslav Pelíšek knihu 
doplnil o  kapitoly z  novodobých dě-
jin. V  rozšířeném vydání knihy je velké 
množství barevných fotografií a  autor-
ských kreseb Petra Indí Straky.

Knihu si lze objednat na:
http://dmo.posazavi.com/cz/Shop.
aspx nebo info@posazavi.com.
Prolistovat ji je možné na:
https://tourist.posazavi.com/cz/Publi-
cation.aspx?Id=193.
Informace o prodeji jsou na:
info@posazavi.com.

C í s a ř  B e d ř i c h  I I .  z  H o h e n š t a u f u  ř e k l :
S o k o l n i c t v í  b y  m ě l o  b ý t  p o v ý š e n o  n a  u m ě n í ,  p r o t o ž e  j e  

t o  j e d i n ý  o d u š e v n ě l ý  z p ů s o b  l o v u ,  k t e r ý  s v o u  p o v a h o u  
p a t ř í  k e  s k u t e č n é m u  u m ě n í .  L i d é  m o h o u  č t y ř n o h é h o  t v o r a  
o v l á d a t  n á s i l í m  a  j i n ý m i  p r o s t ř e d k y,  z a t o  p t á k a ,  k t e r ý  k r o u ž í  
v y s o k o  v e  v z d u c h u ,  m ů ž e  z a j m o u t  a  v y c v i č i t  j e n  l i d s k ý  d u c h .  
J e  t o  v í t ě z s t v í  l i d s k é h o  d u c h a  n a d  n e j s v o b o d n ě j š í m  z e  
z v í ř a t ,  n a d  d r a v c e m ,  k t e r ý  s e  p o  v y p u š t ě n í  n a  p ě s t  v r á t í  
i  k d y ž  t o  o d p o r u j e  j e h o  p ř i r o z e n o s t i ,  n e  p r o t o ,  ž e  b y  
p o h r d a l  s v o b o d o u ,  k t e r á  m u  b y l a  z d á n l i v ě  d a r o v á n a ,  a l e  
p r o t o ,  ž e  s e  v r á t i t  m u s í ,  p ř i n u c e n  g é n i e m  č l o v ě k a ,  k t e r ý  
h o  d r ž í  n e v i d i t e l n ý m  p o u t e m . "
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Datum Čas Název akce Místo konání Organizátor
12. prosince – 1. ledna Stezka Adventní putování Mrač Kulturní komise, SDH Mrač, SZP Mrač

24. prosince 2021 14.00 Vánoční setkání Náves Obec Mrač, SDH Mrač
25. prosince 2021   9.00 Vánoční výstup na Chlum Náves Klub českých turistů

14. ledna 2022 Hasičský ples Obecní sál SDH Mrač
19. února 2022 Masopust Mrač MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.
27. února 2022 15.00 Dětský karneval Obecní sál Kulturní komise obce Mrač

  5. března 2022 Maškarní merenda Obecní sál Sportovci
  3. dubna 2022 Vynášení smrti Mrač MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.
      duben 2022 Velikonoční stezka pro děti Mrač Kulturní komise, SDH Mrač, SZP 

30. dubna 2022 Pálení čarodějnic Náves SDH Mrač
květen 2022 Pouťová pobožnost Náves Obec Mrač

18. června 2022 Oslavy 130. výročí založení SDH Mrač Náves SDH Mrač
 13. srpna 2022 Letní kino Náves Kulturní komise obce Mrač

3. září 2022 Rozloučení s prázdninami Náves SDH Mrač 

KALENDÁRIUM

(Konání akcí může být omezeno či zrušeno, bude-li to vyžadovat aktuální epidemiologická situace a platná opatření.)

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU PLATNÉ 

OD 20. PROSINCE DO 31. PROSINCE 2021

PONDĚLÍ 20. 12. 2021 8.00–12.00 hodin, 14.00–17.00 hodin
STŘEDA 22. 12. 2021 8.00–12.00 hodin, 14.00–17.00 hodin
PONDĚLÍ 27. 12. 2021 8.00–12.00 hodin, 13.00–16.00 hodin
STŘEDA 29. 12. 2021 8.00–12.00 hodin, 13.00–16.00 hodin

Vážení čtenáři, omlouváme se jubilantovi panu Ploticovi i Vám za tiskovou chy-
bu v minulém vydání Mračského zpravodaje č. 3/2021, která vznikla přehoze-
ním písmen ve jméně.

JUBILANTI
Jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví.
Pan Vilém Plotica oslavil 23. 4. 2021 80 let
Paní Věra Fajmonová oslavila 8. 10. 2021 70 let
Paní Hana Brožová oslavila  11. 10. 2021 75 let
Pan Josef Khol oslavil 24. 10. 2021 80 let
Pan Karel Zazvonil oslavil 21. 11. 2021 70 let
Paní Věra Vlášková oslavila 22. 11. 2021 70 let

OPUSTILI NÁS
V této rubrice přinášíme jména těch, kteří v posledních měsících navždy opustili 
své blízké. Rodinám a přátelům vyslovujeme upřímnou soustrast.
Paní Marie Fialová.

Všichni výše jmenovaní, nebo jejich příbuzní, vyslovili souhlas se zveřejněním 
svého jména.

Martina Poupětová, předsedkyně kulturní komise

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

V  neděli 5.  prosince  2021 
nás navždy opustila býva-
lá kronikářka paní Marie 
Fialová. Zemřela ve věku 
úctyhodných 93 let. Kroni-
kářkou byla bezmála 40 let. 
Práci kronikářky dělala s lás-
kou, obrovským nasazením 

a precizností. Kronika byla její celoživotní dílo. Rovněž 
přispívala svými články a opisy z kroniky do mračského 
zpravodaje.

Cituji z  jejího článku do mračského zpravodaje z  roku 
1999 Dušičkové vzpomínání:
„Památka zesnulých…Tou dobou jsou hřbitovy jako rajské 
zahrady – samý květ. A zkuste tam zajít v podvečer, těch bli-
kotavých světýlek je nespočet. Každá bytost po sobě zanechá 
v tomto pozemském žití nějakou stopu – byť třeba jen vzpo-
mínku pro tento smuténkový čas. Skloňme se tedy pomyslně 
s rozžatou svíčkou u hrobů těch, kteří kdysi dávno mimo jiné 
poskytovali své služby nejen mračské veřejnosti, ale i nad její 
rámec celému okolí. Mějme na mysli jejich poslední útočiště. 
Nezapomínejme!
Hřbitove, hřbitove, zahrado zelená, do tebe padají nejdražší 
semena.“

S úctou vzpomínáme a děkujeme.
Jitka Novotná, kronikářka

ROZLOUČENÍ


